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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku investiční akce a zdrojů jejího financování

s možností využití dotace. Jejím hlavním cílem je posoudit výnosnost projektu pomocí metod

hodnocení investic a zobrazit finanční náročnost spuštění nové činnosti pro recyklaci odpadů.

První část obsahuje teoretické poznatky z oblasti investic, zdrojů financování, finanční analýzy

a dotací, získané na základě průzkumu odborné literatury. Praktická část představuje

prezentovanou společnost včetně jejích dceřiných společností a charakteristiku vybraných

ekonomických ukazatelů. Poté je zde podrobně charakterizován projekt recyklace odpadů se

všemi náležitostmi. Následně je proveden průzkum možných zdrojů financování, zhodnocení

efektivnosti investice a poté je vytvořen rozpočet a plán investice. Na závěr je posouzen

ekonomický přínos pro investiční skupinu.

Klíčová slova: investice, čistá současná hodnota, finanční plán, dotace, recyklace.

ABSTRACT

This thesis focuses on investment projects and sources of funding with option to use

grants. Its main objective is to assess the profitability of the project using investment

appraisal methods and to show the financial performance of starting a new business for

recycling. The first part contains theoretical knowledge in the field of investment, sources

of financing, financial analysis and grants obtained from the literature. The practical part is

presented by the company, including its subsidiaries and characteristics of selected

economic indicators. Then there is described the recycling project with all the necessities.

Then there is the exploration of potential funding sources, assess the effectiveness of

investment and then a budget and investment plan. Finally, there is an assessment of

economic benefit for the investment group.

Keywords: investment, net present value, financial planning, grants, recycling.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na zobrazení reálného spuštění a financování v současné

době již dokončeného investičního projektu v rámci investiční skupiny Kromexim. Jejím cílem

je zobrazení všech aspektů okolo realizace tohoto projektu, na kterém se autorka podílela,

společně s vyhodnocením efektivnosti projektu. Práce zevrubně popisuje realizační projekt

v čase. Zobrazuje proces rozhodování o finančně náročné investici z pozice investora, při

zvážení všech možností financování včetně možnosti využití dotačních zdrojů z Evropské unie

na podporu tohoto projektu, zhodnocení vhodnosti investice při použití metod hodnocení

investic, vytvoření investičního plánu a následné posouzení efektivnosti samotné realizace

po roce provozu.

Skupina Kromexim se rozhodla vstoupit do odvětví recyklace odpadů, jelikož věří v potenciál

obnovitelných zdrojů a nutnost recyklace do budoucna. Proto, když se naskytla výjimečná

příležitost k průniku na tento trh, v důsledku uvolnění místa na trhu v regionu konkurentem,

společnost se ji ihned rozhodla využít. Posléze bylo zjištěno, že na projekty tohoto typu, je

možno nárokovat evropskou dotaci, což bylo pro firmu zajímavé, proto je část práce věnována

i průzkumu v oblasti dotačních titulů, k jimž po tomto průzkumu autorka zaujala stanovisko

popsané v závěru této práce.

Diplomová práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z

průzkumu literárních pramenů z oblasti dotací, finanční analýzy a investičního plánování. V

praktické části je podrobně charakterizována celá skupina Kromexim včetně dceřiných

společností a na tuto charakteristiku navazuje analýza vybraných ekonomických ukazatelů.

Recyklaci odpadů je věnována velká část, která ji charakterizuje jak obecně, tak i prakticky.

Poté dojde k použití metod hodnocení investic k ujištění, zda projekt bude ziskový. Dále je

vytvořen rozpočet a plán investice. Na závěr dojde k posouzení ekonomického přínosu pro

investiční skupinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE

Investice obecně bývá nejčastěji popsána jako ekonomická činnost, při níž se subjekt

vzdává své současné spotřeby s cílem zvýšení produkce statků v budoucnosti. (Valach,

2001)

Investiční rozhodování se zabývá posuzováním věcných stránek jednotlivých variant

projektů, které jsou zvažovány. Cílem je rozhodnutí, zda a do jakých aktiv investovat,

přičemž zodpovědnost je na podnikovém managementu nebo samostatném podnikateli.

Projekt je pojem, který představuje konkrétní aktivitu zdokonalující či rozvíjející činnost

podniku. Zpravidla se jedná o investice, ale setkat se také můžeme s projekty běžného

provozního charakteru. (Tetřevová, 2006)

Budoucí úspěšnost zvolených investičních záměrů je závislá nejen na jejich správném

posouzení, ale také na vhodné volbě finančních zdrojů v optimální struktuře. Špatný

způsob financování tedy může ohrozit nejen samotný projekt, ale i celkovou finanční

stabilitu podniku. Cílem celé investiční politiky podniku je proto příprava, výběr a

realizace takových investičních projektů, které přinášejí růst tržní hodnoty firmy.

(Tetřevová, 2006; Valach et al., 1999)

Samotné investiční rozhodování poté spočívá v posouzení jednotlivých alternativ projektů

z hlediska jejich vstupů a výstupů. Cílem je identifikace a výběr takového projektu, který

ve svém konečném důsledku přispěje k maximalizaci tržní hodnoty podniku.

Při tom je třeba vzít v úvahu faktory, které jsou označovány jako magický trojúhelník

investování:

• očekávaný výnos investice (ve formě ročních výnosů, nebo růstu ceny investice),

• očekávané riziko investice,

• očekávaný důsledek na likviditu podniku.
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Obr. 1: Magický trojúhelník investování

(Zdroj: Tetřevová, 2006).
Specifika financování investic

Realizace a financování investic se vyznačují určitými specifickými rysy, které je odlišují

od financování běžných provozních činností:

• rozhodování v dlouhodobém časovém horizontu - dlouhodobý majetek ovlivňuje

běžné hospodaření podniku několik let z hlediska výnosnosti i z hlediska likvidity,

• dlouhodobý časový horizont je spojen s vysokou mírou rizika odchylek od

původních záměrů, jak u očekávaných výdajů, tak i příjmů z investice,

• investice jsou zpravidla finančně náročné a vyžadují vysoké jednorázové vklady,

• investiční činnost je velmi náročná z hlediska sladění jednotlivých činností a

koordinace všech účastníků investičního procesu, kteří mají své ekonomické zájmy

a cíle. (Tetřevová, 2006; Valach, 2006)

1.1 Rozdělení investičních projektů

Podle charakteru peněžního toku rozlišujeme projekty (Kislingerová, 2007):

• konvenční – období s převahou kapitálových příjmů následují po počátečním

období kapitálových výdajů

• nekonvenční – ke změnám kladných a záporných peněžních toků dochází vícekrát

Podle vzájemného vlivu projektů rozlišujeme:

• substituční - vzájemně se vylučující projekty, kdy přijetí jednoho vylučuje přijetí

druhého

• nezávislé - může být přijato více projektů najednou
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• komplementární - vzájemně se doplňující projekty, kdy přijetí jednoho projektu

podporuje přijetí druhého

Podle věcné náplně je možné dělit projekty na:

• investiční - v užším slova smyslu nové výrobní zařízení (cílem a výsledkem je

pořízení nebo reprodukce hmotného statku)

• nový produkt - komplex aktivit výzkumu, vývoje, výroby, jejichž výstupem je

prodej nového výrobku nebo služby

• organizační změna - často bývá spojena s restrukturalizací podniku

• inovace IS/IT (obtížně vyčíslitelné přínosy), tj. nová organizace – nové vztahy

• projekty koupě firmy - nová firma

• environmentální projekty - projekty, do kterých je třeba investovat v návaznosti na

vývoji legislativy v oblasti bezpečnosti práce, ochrany zdraví a životního prostředí

Podle délky existence rozlišujeme projekty:

• na zelené louce - projekt v samostatně vyčleněné organizaci mateřského podniku

tak, že ovlivňuje jiné činnosti podniku

• v zavedeném podniku – projekty v již fungujících podnicích, kde existují vzájemné

vazby s ostatní činností podniku

1.2 Investiční strategie a strategie dlouhodobého financování

Po ujasnění investičních cílů je třeba zformulovat investiční strategii, tzn. jak dosáhnout

požadovaných investičních cílů nebo se k nim maximálně přiblížit. Respektování

základního cíle a dílčích finančních cílů podniku v investičním rozhodování ve svém

důsledku znamená, že investor musí každou investiční příležitost posuzovat s přihlédnutím

k faktorům magického trojúhelníku investování (viz Obr. 1)

Ideální investicí je taková investice, která poskytuje maximální výnos se současně nízkým

rizikem a vysokou likviditou. Takové investice se v praxi ovšem téměř nevyskytují. Proto


[…]


Čistá současná hodnota projektu se sice snížila z 2 099 738,27 na 1 101 965,54, ale je stále

kladná, tzn. projekt je stále efektivní.

Pro výpočet NPV potřebujeme znovu vyčíslit zápornou NPV. Stejně jako v predikci jsem

použila diskontní míru 30%

NPV30% = - 4 179 186,7

IRR = 14,17%

Vnitřní výnosové procento logicky stejně jako NPV také pokleslo, původní hodnota byla

17,52%, aktuální hodnota je 14,17%, což je stále cca 4% nad úrokovou mírou leasingu,

pokud se firmě povede dodržet plán CF na roky 2013 -2015.
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14.5 Možnosti rozšíření činnosti

Po úspěšném vstupu do odvětví a získání významného podílu na trhu a stálého portfolia

dodavatelů i odběratelů společnost zvažuje expanzi činnosti. Jsou dvě alternativy:

1) Rozšíření

� v objemu stávajících zpracovávaných materiálů ve vlastním provoze

2) Navýšení tržeb

� nákupem a následným prodejem v odlehlejších regionech a to bez

zpracování ve vlastním provozu – překupy, zejména od zákazníků majících

vztahy s Kromeximem díky ostatním již zmíněným aktivitám, např.

vysokozdvižné vozíky

3) Rozšíření v sortimentu materiálů

� je zvažována možnost recyklace dalších více druhů odpadu, např. PET

lahve, plasty, kovy
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala investičním projektem na recyklaci odpadů s možností

využití finančních zdrojů na část této investice z programu Životní prostředí, prioritní osa

4.1, Zkvalitnění nakládání s odpady.

Hlavním cílem diplomové práce bylo posouzení investice pomocí metod hodnocení

investic NPV a IRR, výběr vhodných zdrojů financování projektu, vytvoření investičního

plánu a následné zhodnocení efektivnosti projektu po roce provozu. Po použití metod jsem

vyhodnotila, že projekt bude za daných podmínek ziskový a doporučila firmě využít tuto

investiční příležitost. Následně jsem zpracovala dostupné zdroje financování pro tuto akci

a vytvořila finanční plán. Poté došlo k vyhodnocení efektivnosti investice po roce provozu

činnosti, jak zobrazením stoupajících objemů materiálů k recyklaci v jednotlivých letech,

tak i opětovným použitím metod NPV a IRR se skutečnými daty za dobu provozu činnosti

Po průzkumu v oblasti dotací jsem se rozhodla i objektivně zhodnotit dosažitelnost

dotačních zdrojů z EU pro investiční projekt z pohledu podnikatelského subjektu

vstupujícího do konkurenčního prostředí běžící činnosti, kdy úspěch subjektu v této, pro

něj nové činnosti, je výrazně limitován časovým hlediskem, protože společnost měla

eminentní zájem na využití této možnosti. Pro objektivní posouzení tohoto cíle jsem se

detailně seznámila s charakteristikou společnosti a jejími stávajícími aktivitami, dále

s problematikou dotačních titulů a podmínek jejich dosažení.

Postupnou analýzou celé problematiky jsem došla k závěru, že zdroje z dotačních titulů EU

nejsou v určitých případech dosažitelné, tak jak se běžně uvádí a to navzdory tomu, že se

jedná o státem preferovanou aktivitu (odpady), na kterou existují Operační programy pro

dané období s výzvami pro zmíněné prioritní osy a konkrétně pro dané oblasti.

Zjistila jsem, že zmíněné operační programy:

1) lze často aplikovat pouze na část projektu a dosažitelnost zdrojů se tímto

snižuje

2) bez poradenských společností pracujících za úplatu se dosažitelnost opět

snižuje

3) z titulu složitosti a zdlouhavosti procesů vlastní žádosti a zejména procesů

výběrových řízení jsou tyto programy nedostupné pro projekty, kde jsou

časová omezení jako v tomto případě

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101

4) nezaručují pravidelnost a opakovanost daných výzev pro dané oblasti což

pro žadatele znamená nutnost vytvoření alternativy způsobu financování

projektu bez plánované podpory z dotačního titulu EU

Z výše uvedeného je zřejmé, že navzdory důsledné analýze obchodních hledisek dané

oblasti, včasnému a kvalitnímu finančnímu plánu daného projektu nebylo možné získat

kalkulované finanční zdroje z dotačního titulu EU. Potvrdila se tak zde důležitost

kvalitního finančního plánu pro danou investiční akci, který obsahoval variantu

financování bez použití dotačních zdrojů. Tento fakt dokládají dosud známé hospodářské

výsledky, ukazující správnost rozhodnutí neodkládat zahájení činnosti a čekat na případné

zveřejnění výzvy v dalším roce. Nicméně kladný hospodářský výsledek za tuto činnost by

mohl být výrazně vyšší v případě získání prostředků z EU.

Na základě všech skutečností a po realizaci tohoto projektu konkrétní firmy docházím

k závěru, že využitelnost dotací obecně malými a středními podniky je dost malá vzhledem

k obtížnosti a spíše se přikláním k názoru, že tyto peníze jsou spíše určeny pro velké

projekty a mnohdy jsou spekulativně využívány určitými zájmovými skupinami, což

dokládají i mediální kauzy z posledního období. Vzhledem k velké medializaci dotací

z evropských fondů je toto zjištění spíše demotivující v případě malých společností, které

by tyto peníze měly dostávat a využily by je jistě v souladu s danými podmínkami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CF Cash - Flow (peněžní toky)

NPV Net Present Value (Čistá současná hodnota)

IRR Iternal Rate Return (Vnitřní výnosové procento)

OP Operační program

OPŽP Operační program Životní prostředí

PE fólie Polyethylenové fólie

VZV Vysokozdvižný vozík
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