Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Aneta Hanáková

Oponent DP:
Ing. Daniel Remeš, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt rozšíření činnosti firmy Kromexim a. s. o oblast recyklace odpadů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá hodnocením podnikatelského záměru společnosti. Hodnocení je porovnáno s výsledky za první rok fungování záměru. Při hodnocení je věnována značná část výběru financování projektu včetně možnosti využití dotace.

K práci mám následující připomínky:

- Stanovení příjmů a provozních nákladů investice není dostatečně objasněno.
- Velmi mě překvapilo porovnání příjmů do roku 2015 a kapitálového výdaje, které bude hrazen do roku 2016. Jak byla stanovena životnost projektu? Jaký to vliv na vyhodnocení projektu?
- Jak byla stanovena požadovaná výnosnost investice?
- Byly plánované a skutečné investiční výdaje stejné?

Práci hodnotím jako podprůměrnou.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak se stanovuje diskontní míra při hodnocení investic? Stačí pouze zahrnout cenu cizích zdrojů?
- 2) Jak jste pracovala s výši rizika daného projektu?
- 3) Jak by dopadlo hodnocení investice při jiné formě financování?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

podpis oponenta DP